GOVERNO DO ESTADO DA BAI-IIA
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Salvador, 08 de fevereiro de 2019.

OFICIO GAB Nyó/2019

A Sua Excelência o Senhor
GILDÁSIO PENEDO FILHO
DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado da Bahia
NESTA

Senhor Presidente,

Ao respeitosamente cumprimentá-lo, reporto-me ao Ofício n° 000094/2019, protocolado
nesta Sefaz no Sistema Eletrônico de Informações - SEI sob o n° 013.9678.2019.0001564-12,
referente ao processo n° TCE/009996/2018, pertinente ao Relatório de Auditoria no
Acompanhamento da Execução Orçamentária e Financeira do DETRAN, relativo ao
exercício de 2018, a fim de encaminhar o pronunciamento técnico elaborado pela
Superintendência de Administração Financeira em resposta aos itens constantes da•
Notificação.

Aproveito o ensejo para reiterar protestos de estima e distinta consideração e colocar-me
à disposição de V.Exa  para prestar informações adicionais e esclarecimentos julgados
necessários.

FILHO
5 	etário da Fazenda

TcL-pRorocÜl.o GERAL
1' 	RECEBIDO
/EM.Q&/Oíd

¼/Qrn;p;p)  Conjak&U*)<J..
- 	Venicio S. Jesukewixe

%AUliIItõ

Av. Luiz Viana Filho n'260. 2' Avenida, CAB-Slvador/BA -CEP.: 41.745-003 -www.sefaz.ba.cov.br- TeL (71)3115-2530 	 1

Ref.2164313-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: A
4M

T
C

4M
JI

2

j 	SECRËTARTA DA FAZENDA DO fSTADOJ)A BAHIA StËÃZ

:c

:;5Tt. ttEf009996/201$
Interessado Tribunal de Cdnta do Estado da Bahia
Referência Notificação Oficiô nÓ 000094/2019 -TCE/SEG/CECON'

tø:rezif d piteë~sõ tT?oo9996/2o! q 	 ÈóM,6
Auditõha de Acompanhámento dA Exêcuçãõ Orçamentária e Pmancara do
DepaftteítY Estadua1 de TrânsiFo — DETRA?N, periodo Janeiro ajimito 201, toftt
relaço, ao achado dé auditoria 'especifico, 'tagamëntos efétuados sem o prévio
'ernpeiihõ" rêWiado no item 1(5 21) do ltdlatonó de Auditoria, dispbnibihzado nó

MhBmlstração Indireta do Estado da Bahia, vinculada à Secretaria da Administração,
instituída para realizar atindade' de 'Coverno dè forma descentrali2ada Portanto, a
etecuão dos serviços * transferida, par delegação, com autonomia 'jurídica,

,patrxmonial, brçamentána e financeira Desta íorma,<na essência, é a atuação etata1 de
ffirma indireta na ftãção dos serviços públicõs '4Úè se dá por, meio de ioutÊã pessoa
Jjifídica, exçud 	atÕIktt'deg 	çstjk

Rjõ& dë atos e StÍï'têéfldêm j, realí:íqS; aã dSpesas:
regulameíares nã fofnia do impositivo légaL detoftente das ações de egtào das
unidades orçamauáyms e gestoras Estas são tápa2e é iesponsáveis pela coirdúção dos
seus processos durante todo exercício, de forrnã Úë ddVem agiftempesbTaménie para
ettar desequilíbrios brçainentátos e financeiros, sóbretudo'nêsses últimos anos, pnde a
crise ecónônuco-financeira por que passa o país, mteirsiflcau anidainais a escassez dos

Assim:,: tbtàS ff1 ãfiãéfrasSktp ÍMI dèpar..;ásaú6iquías,
empresas estatais dependénte realizarem suas e3ceeüçõe9 orçamentarias e ~ceirás
tbfr:;átil5iÓmia

?S bjStffi 'impo... 	iÕ ?áõ ésPecffiç 4q, ØBXki, uècs
recursos associadõs 1&s fontes 105 e' 213, portanto Yêcursos próprios 4a um'dade, sãó

ésas

Ref.2164313-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: A
4M

T
C

4M
JI

2

.Esdarecer

fç 	as 	I5&. arà
âõ1fflëterda  Secretária da

uearecdia p 	eCadaÇãÓ ingrew iiw 9!FA2 Ãtépóf 4ue sãoreceitasMe

fá
ufgrüb dá Lrgsp?ã
lifoútafite idë conèessões soh

tio çqwê &
lCOflcorrewpara oLETR*

$i&:

d 	O1para; 	5@ :e 	ótSd&at
I$ f436OZ,ÕÕ aESEFAZ 	o

popiTfê iIiidd€iI5CoTLdé W48 25381jOO,

, &f é rbenfëãdir inf& qife à.À$ÊZI&
âffiYf%aTtoï !Ü[b éyiõen1peno

S -crise ': 	tata 	rsui iPé:ersàs
%Midâdoscom
lê & eféiS déaPaIstera4gesào, so obsert'aScjs fla

? li fiiêht&ïÕptíini5s úfidiuff&
Z4.

PWa

a

Lima
oreM EGtral?COPAF

Ref.2164313-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: A
4M

T
C

4M
JI

2

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gabriel Peregrino Martins
Servidor da GEPRO - Assinado em 11/02/2019

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: A4MTC4MJI2